REPUBLIKA E SHQ}PEI.{_ISE
BANKA E SHQIPERISE
KESHILLI MBIKEQYRES

VENDIM
Nr. 7, daté 2.2.2022

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER REGJISTRIN PUBLIK TF OFRUESVE TE SHERBIMEVE

TE PAGESAVE”

Né bazé dhe pér zbatim té nenit 43, shkronja “c” dhe “f” té ligjit nr. 8269, daté 23.12.1997,
“Pér Bankén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar; dhe té nenit 16, pika 4, nenit 21, pika 2 dhe nenit
31, pika 4 té& ligjit nr. 55/2020, daté 30.4.2020, “Pér shérbimet e pagesave”, Késhilli
Mbikéqyrés 1 Bankés sé Shqipérisé, me propozimin e Departamentit té Mbikéqyrjes,

VENDOSI:

1. Té miratojé rregulloren “Pér regjistrin publik té ofiuesve t& shérbimeve té pagesave”,
sipas tekstit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet Departamenti 1 Mbikéqyrjes né Bankén e Shqipérisé pér krijimin,
mirémbajtjen dhe publikimin e regjistrit publik, si dhe subjektet e pércaktuara né nenin
3 té késaj rregulloreje pér paraqitjen e informacionit t& nevojshém, pér t'u pérfshiré né
regjistér.

3. Ngarkohen Kabineti 1 Guvernatorit dhe Departamenti 1 Kérkimeve me publikimin e
kéti) vendimi, pérkatésisht né Fletoren Zyrtare t& Republikés sé Shqipérisé dhe né
Buletinin Zyrtar t& Bankés sé Shqipérisé.

Ky vendim hyn né fuqi mé 1 mars 2022 dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

SEKRETARI KRYETARI

Elvis CIBUKU Gent SEJKO



Neni 1
Objekti

Objekti 1 késaj rregulloreje éshté pércaktimi i subjekteve dhe té dhénave gé do té pérmbajé
regjistri publik 1 ofruesve té shérbimeve té pagesave dhe agjentéve té tyre.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore nxirret né bazé dhe pér zbatim té nenit 43, shkronja “c” dhe “f” t& ligjit nr.
8269, daté 23.12.1997, “Pér Bankén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar; té nenit 16, pika 4. nenit
21, pika 2 dhe nenit 31, pika 4 té ligjit nr. 55/2020, daté 30.4.2020, “Pér shérbimet e
pagesave” (i cili, né vijim né kété rregullore, do té quhet ligji “Pér shérbimet e pagesave”™).

L.

Neni 3
Subjektet e regjistrit té ofruesve té shérbimeve té pagesave

Banka e Shqipérisé krijon regjistrin publik té ofruesve té shérbimeve té pagesave, 1 cili

pérmban té dhéna pér:

a) institucionet e pagesave, sipas pérkufizimit t€ nenit 5, pika 13 t& ligjit “Pér
shérbimet e pagesave”;

b) institucionet e parasé elektronike;

c) ofruesit e shérbimit t& informimit t& llogarisé, sipas pércaktimit té nenit 28 té ligjit
“Pér shérbimet e pagesave”;

d) agjentét e subjekteve té parashikuar né shkronjat “a”, “*b” dhe *“c” té kétij neni;

e) ofruesit e shérbimeve, qé pérfitojné nga pérjashtimet, sipas parashikimeve té nenit
4, shkronja “gj”, nénpikat “1” e “i1” té ligjit “Pér shérbimet e pagesave”, né rast se
Banka e Shqipérisé merr njé vendim pér mosvazhdimésiné e pérjashtimit nga ligji,
né pérputhje me kérkesat e nenit 31, pika 2 t& kétyj ligji;

f) ofruesit e shérbimeve, té pérjashtuar nga fusha e zbatimit té ligjit “Pér shérbimet e
pagesave”, sipas nenit 4, shkronja “h” té ligjit “Pér shérbimet e pagesave”.

Neni 4
Regjistrimi i institucioneve té licencuara dhe agjentéve té tyre

Institucionet e pagesave, Institucionet e parasé elektronike, si dhe agjentét e tyre

regjistrohen né njé listé té vecanté nga subjektet e tjera té parashikuara né shkronjat

“c”, “e” dhe “f” té nenit 3 té késaj rregulloreje.

Pér institucionet e pagesave dhe institucionet e parasé elektronike té licencuara, regjistri

pérmban té dhénat e méposhtme:

a) emrin e subjektit (sipas pércaktimit né licencé);

b) numrin unik té identifikimit té subjektit (NUIS);

c) adresén e selisé gendrore té subjektit;

d) kapitalin fillestar té paguar;

e) identitetin (emrin) e aksionaréve/ortakéve me pjesémarrje influencuese dhe
pérqindjet e pjesémarrjes né kapitalin e shoqérisé;



f) identitetin e administratorit/éve dhe personave pérgjegjés pér administrimin e
subjektit;

g) numrin dhe datén e licencés sé dhéné nga Banka e Shqipérisé;

h) adresén e degéve (nése ka);

1) listén e veprimtarive/shérbimeve té lejueshme, qé kryen subjekti;

7) numrin dhe datén e vendimit pér shfugizimin e licencés nga Banka e Shqipérisé;

k) numrin dhe datén e vendimit pér pezullimin e njé ose disa veprimtarive, nga Banka
e Shqipérisé.

Banka e Shqipérisé regjistron té dhénat e pércaktuara né pikén 2, shkronjat “a” deri né
“1” té kétij neni, brenda 15 ditéve nga data e licencimit, si dhe t& dhénat mbi shfuqizimin
e licencés apo pezullimin e njé ose disa veprimtarive, té parashikuara né shkronjat *j”
dhe “k” té pikés 2 t& kétij neni, brenda 15 ditéve nga data e marrjes sé vendimit

pérkatés.

Banka e Shqipérisé, pér ¢cdo ndryshim té t& dhénave té pércaktuara né pikén 2, shkronjat
“a” deri né “1” té kéti) neni, t& kryer nga subjekti, pérditéson kéto t& dhéna né regjistrin
publik, brenda 15 ditéve pune nga data e marrjes sé njoftimit.

Pér agjentét e institucioneve té pagesave dhe té institucioneve té parasé elektronike,
regjistri pérmban t& dhénat e méposhtme:

a) emrin, numrin unik té identifikimit (NUIS) dhe adresén e agjentit;

b) identitetin e administratorit dhe té personave pérgjegjés pér administrimin e
veprimtarisé sé shérbimeve té pagesave dhe/ose té shérbimeve té parasé elektronike
qé agjenti do té kryejé né emér dhe pér llogari té subjektit;

¢) shérbimet e pagesave ose shérbimet e parasé elektronike gé do té kryejé agjenti.

Banka e Shqipérisé regjistron agjentin dhe t& dhénat e pércaktuara né pikén 5 té kéti;
neni, brenda 2 muajve nga data e paraqitjes sé dokumentacionit t& parashikuar né pikén
1 t& nenit 21 t& ligjit “Pér shérbimet e pagesave”, nga institucioni 1 pagesave dhe
institucioni 1 parasé elektronike.

Vetém pas regjistrimit sipas késaj pike, agjenti mund té fillojé ofrimin e shérbimit té
pagesave dhe/ose té shérbimeve té parasé elektronike.

Neni 5
Regjistrimi i ofruesve té shérbimit t€ informimit té llogarisé

Pér ofruesit e shérbimit té informimit té llogarisé, regjistri pérmban té dhénat e
méposhtme:

a) emrin, numrin unik té identifikimit (NUIS) dhe adresén e ofruesit;

b) identitetin e administratorit dhe té& personave pérgjegjés pér administrimin e

subjektit;

¢) numrin dhe datén e vendimit pér regjistrim, t& dhéné nga Banka e Shqipérisé;

d) adresén e degéve (nése ka);

e) listén e shérbimeve té lejueshme, gé kryen subjekti;

f) numrin dhe datén e vendimit pér ¢regjistrimin e subjektit nga regjistri publik.



2.

L.

Banka e Shqipérisé regjistron ofruesin e shérbimit t& informimit té llogarisé dhe té
dhénat e pércaktuara né pikén 1, shkronjat “a” deri né “e” t& kétij neni, brenda 3 (tre)
muajve nga data e pranimit té kérkesés pér regjistrim, si¢ parashikohet né nenin 50,
pika 6 té rregullores “Pér licencimin e institucioneve té pagesave dhe institucioneve té
parasé elektronike, si dhe pér regjistrimin e ofruesve té shérbimeve té pagesave”, dhe
pér cdo ndryshim té t& dhénave té pércaktuara né pikén 1, shkronjat “a” deri né “e” té&
kétij neni, té kryer nga subjekti, pérditéson kéto té€ dhéna né regjistrin publik brenda 15
ditéve pune nga data e marrjes sé njoftimit. Banka e Shqipérisé pérfshin né regjistér,
numrin dhe datén e vendimit pér cregjistrimin e ofruesit té shérbimit t& informimit té

llogarisé nga regjistri publik, brenda 15 ditéve nga data e marrjes sé kétij vendimi.

Pér agjentét e ofruesve té shérbimit t& informimit té llogarisé, regjistri pérmban té
dhénat e méposhtme:

a) emrin, numrin unik té identifikimit (NUIS) dhe adresén e agjentit;

b) identitetin e administratorit dhe té personave pérgjegjés pér administrimin e
veprimtarisé sé shérbimeve té pagesave qé agjenti do té kryejé né emér dhe pér
llogari té subjektit;

c) shérbimet e pagesave qé do té kryejé agjenti.

Banka e Shqipérisé regjistron agjentin dhe té dhénat e pércaktuara né kété piké, brenda
2 muajve nga data e paraqitjes nga ofruesi 1 shérbimit té informimit té llogarisé, té
dokumentacionit t& parashikuar né pikén 3 t& nenit 54 t& rregullores “Pér licencimin e
institucioneve té pagesave dhe institucioneve té parasé elektronike, si dhe pér
regjistrimin e ofruesve té shérbimeve té pagesave”.

Vetém pas regjistrimit sipas késaj pike, agjenti mund té fillojé ofrimin e shérbimit té
pagesave.

Neni 6
Regjistrimi i ofruesve té shérbimeve qé pérfitojné nga pérjashtimet

Pér subjektet e parashikuara né shkronjat “e” dhe “f” t& nenit 3 té késaj rregulloreje,
regjistri pérmban t& dhénat e méposhtme:

a) emrin, numrin unik té identifikimit (NUIS) dhe adresén e ofruesit;

b) identitetin e administratorit té subjektit;

¢) numrin dhe datén e vendimit pér regjistrim;

d) veprimtarité gé kryen subjekti;

e) numrin dhe datén e vendimit pér cregjistrimin e subjektit nga regjistri publik.

Banka e Shqipérisé regjistron t& dhénat e pércaktuara né pikén 1 t& kétij neni, brenda
15 ditéve nga data e marrjes sé vendimit pér regjistrimin né regjistrin publik, si dhe
pérditéson kéto té dhéna brenda 15 ditéve nga data e njoftimit pér cdo ndryshim gé
mund té ndodhé né t& dhénat e mésipérme. Banka e Shqipérisé pérfshin né regjistér,
numrin dhe datén e vendimit pér cregjistrimin e subjekteve té& parashikuar né pikén 1
té kétij neni, brenda 15 ditéve nga data e marrjes sé kétij vendimi.



Neni 7
Publikimi i regjistrit té ofruesve té shérbimeve té pagesave

Regjistri 1 ofruesve té shérbimeve té pagesave publikohet né fagen zyrtare té internetit t&
Bankés sé Shqipérisé sipas aneksit 1 bashkélidhur késaj rregulloreje dhe pérditésohet e
administrohet nga Departamenti 1 Mbikéqyrjes.

Neni 8
Dispozité kalimtare

Institucionet e parasé elektronike, té licencuara né bazé té ligjit “Pér bankat né Republikén
e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, do té vazhdojné té mbeten té regjistruar né regjistrin e
subjekteve té licencuara té parashikuar né nenin 128 té kétij ligji, deri né momentin e
pajisjes me aneksin e pérditésuar té licencés pér shérbimet e pagesave qé ushtrojné, sic
parashikohet né nenin 99, pika 6 té ligjit “Pér shérbimet e pagesave” dhe mé pas do té
regjistrohen né regjistrin publik t& ofruesve té shérbimeve té pagesave, si¢ parashikohet né
kété rregullore.

Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés

Gent SEJKO



ANEKS 1

Regjistri i ofruesve té shérbimeve té pagesave dhe institucioneve té parasé
elektronike

Lista e Shérbimeve t€ pagesave sipas aneksit 1 t€ ligjit "Pér shérbimet e pagesave"

1. Shérbimet q& mumdésojné depozitnm e parave fizike né njé logari pagese, si dhe t& gjitha veprimet e nevojshme pér imksionimm e njé logarie pagese.

[ =]

. Sherbimet q& mundésojné tértheqjen e parave fizke nga njé logari pagese, si dhe & gjitha veprimet e nevojshme pér fimksionmm e njé logarie pagese.

3. Ekzekutimi 1 transaksioneve t& pagesave, duke pérfshué transferimet e fondeve né njé logari pagesash té celur prang ofruestt té shérbmnit t8 pagesave té
pérdoruesit ose prané njé offuest tjetér t& shérbmt t& pagesave:

a) ekzekutin 1 debitimeve direkte, duke pérfshiré dhe debitimet direkte q& béhen vetém mé heré:

b) ekzeloutin i transak sioneve té pagesave pérmes mjé karte pagese ose nga rijé pajisje e ngjashme:

c) ekzekutin 1 transfertave t& kreditt, duke pérfshié pagesat periodike.

4. Ekzeloutimi 1 transaksioneve t& pagesave. ku fondet jané t8 mbulvara nga njé liyé kredie pér mé pérdorues té shérbmut t& pagesave:

a) ekzekutimi { debitimeve direkte, duke pérfsheré debitimet direkte q& behen vetém njé heré:

b) ekzekoutini 1 transaksionsve t& pagesave pérmes njé karté pagese ose nga rjé pajisje e ngjashme:

c) ekzekutin 1 transfertave t8 kreditt, duke pérfshié pagesat periodike.

5. Emetimi 118 mstrumenti pagese dhe/ose pranmi 1 transaksioneve & pagesave.

6. Dérgesat e parave.

7. Shérbimi 1 micmt t& pagesés.

8. Shérbimi 1 mformunit t& logarisé.

Lista e shérbimeve, sipas nenit 4, shkronja "gj'", nénpikat "i" dhe "ii" té ligjit "Pér shérbimet e pagesave"
g) Shérbime t8 bazuara né mstrumentet specifike t& pagesave q& numd 8 pérdoren vetém ngé mjé ményré 8 kufizuar, g8 plotésojné mé nga kushtet e
méposhtme:

L mstrumentet g8 lejojngé mbajtésm 8 blejé mallra ose shérbmme vetém g vendndodhjet e emetuesit ose brenda mé mjeti t& kufizuar t& ofruesve té
shérbimeve, né bazé té marréveslyes sé drejtpérdrejté tregtare me 1jé emetues profesional:
i mstrumentet, t& cilat mund 8 pérdoren vetém pér t€ bleré mé muvér shumé t& kufuar mallrash ose shérbimesh

Lista e shérbimeve, sipas nenit 4, shkronja "h" té ligjit "Pér shérbimet e pagesave"
h) Transaksione t& pagesave nga wjé ofiues 11jeteve t& konumikimeve elektromke ose shérbme t& offuara krahas shérbimeve t8 konumikineve elektronike|

pér 1é pajtmutar 8 mjetit ose t& shérbint:

L pér blerje t& shérbmeve digitale dhe shérbimeve zanore, pavarésisht nga pajsja q@ pérdoret pér blerjen ose konsumm e shérbmmeve digjtale dhe
pasqyruar né faturén pérkatése: ose

iL pér té realizuar nga ose népérmyet mjé pajisjeje elektromke dhe pér t& pasqyruar né fatwrén pérkatése, né kuadér t& njé aktviteti bamrésie ose pér blerjen|
e biletave.




Institucionet e pagesave
Té dhé&na mbi subjektin
Lista e
shérbimeve t&
lejueshme q&
Emrii Emri i subjekti kryen Numri dhe
aksionaréve/ortakéve administratorit (shérbime Numri dhe datae
me pjesémarrje dhe personave pagesash, sipas datae vendimit pér
Numri Adresa e Kapitali influencuese dhe % e pérgjegjés pér Aneksit 1 t& vendimit pér | pezullimin e
dhe data selisg fillestar i pjesémarrjes né administrimin e Adresae ligjit shfugizimin njé ose disa
Emri i subjektit NUIS e licencés gendrore paguar kapital subjektit degéve nr.55/2020) e licencés veprimtarive
Agientét e institucioneve té pagesave
Té dhé&na mbi agjentét
Emri i administratorit dhe personave
pérgjegjés pér administrimin e Lista e shérbimeve t& pagesave qé do t&
Emri i Institucionit té& pagesave Emri i agjentit NUIS Adresa e agjentit shérbimeve té pagesave kryejé agjenti




Institucionet e parasé elektronike

Té dhéna mbi subjektin
Lista e
shérbimeve té
lejueshme qé&
Emri i Emrii subjekti kryen | Numri dhe | Numri dhe
aksionaréve/ortakéve |administratorit dhe Lista e shérbimeve t&| (shérbime datae datae

me pjesémarrje personave lejueshme q& pagesash, sipas| vendimit |vendimit p&r
Numridhe | Adresae Kapitali | influencuese dhe % e | pérgjegjés pér subjekti kryen Aneksit 1 t& pér pezullimin e
Emrii datae selisé fillestar i pjesémarrjes né administrimin e (sh&rbime t& parasé ligjit shfugizimin| njé ose disa
subjektit NUIS licencés gendrore paguar kapital subjektit Adresa e degéve elektronike) nr.55/2020) | e licencés |veprimtarive

Agjentét e institucioneve té p

arasé elektronike

Té dh&na mbi agjentét

Emri i Institucionit t& parasé elektronike|

Emri i agjentit

NUIS

Adresa e agjentit

Emri i administratorit dhe
personave pérgjegjés pér
administrimin e shérbimeve
t& pagesave dhe/ose t&

parasé elektronike

Lista e shérbimeve t&

parasé elektronike q& do té | Lista e shérbimeve t& pagesave qé

kryejé agjenti

do té& kryejé agjenti




Ofruesit e shérbimit t& informimit té llogarisé

Té dhé&na mbi subjektin

Numri dhe Emri i administratorit Numri dhe data e

datae dhe personave vendimit pér
vendimit pérgjegjés pér Lista e shérbimeve t& gregjistrimin e

pér Adresa e selisé administrimin e lejueshme gé subjekti subjektit nga regjistri
Emri i subjektit NUIS regjistrim gendrore subjektit Adresa e degéve kryen publik
Agjentét e ofruesve té shérbimit té informimit té llogarisé
Té dhéna mbi agjentét

Emri i ofruesit t& shérbimit
t& informimit t& llogarisé

Emri i agjentit

NUIS

Adresa e agjentit

Emri i administratorit dhe
personave pérgjegjés pér
administrimin e shérbimeve t&
pagesave

Lista e sh&rbimeve t& pagesave qé
do té kryejé agjenti




Ofruesit e shérbimeve qé pérfitojné nga pérjashtimet, sipas nenit 4, shkronja "gj

nénpikat "i" dhe

té ligjit "Pér shérbimet e pagesave”

Té& dhéna mbi subjektin

Emiri i subjektit

NUIS

Numri dhe data e
vendimit pér
regjistrim

Adresa e selisé
gendrore

Emrii

administratorit t&
subjektit

Veprimtarité qé& kryen ofruesi

Numri dhe data e
vendimit pér
gregjistrimin e subjektit
nga regjistri publik

Ofruesit e shérbimeve qé pérfitojné nga pérjashtimet, sipas nenit 4, shkronja "h" té ligjit "Pér shérbimet e pagesave"

Té& dh&na mbi subjektin

Emri i subjektit

NUIS

Numri dhe datae
vendimit p&r regjistrim

Adresa e selisé
gendrore

Emrii administratorit t&
subjektit

Veprimtarité qé kryen
ofruesi

Numridhe datae
vendimit pér
cregjistrimin e subjektit
nga regjistri publik
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